
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

OGGETTO: Consulenza Geotecnica relativa ai "Lavori della bretella di collegamento dello svincolo
di Noto con la s.P. 19, NOTO-PACHINO" dell'Autostrada Siracusa - Gela.
Liquidazione Acconto n. 1 - Fattura n. FATTPA 6_18 del 19.0J.2018 relativo allo studio
geotecnico svincolo Noto -S.P. 19 - D.G. 224/2017 - Competenze 60% -
CIG:0523273A87

DECRETODIRlGENZIALEN.6s- /DG 13 FEB.2018
PREMESSO

CHE il progetto dei "Lavori della bretella di collegamento dello svincolo di Noto con la s.P. 19,
NOTO-PACHINO" dell'Autostrada Siracusa - Gela dell'autostrada Siracusa - Gela A/18, è stato
approvato con provvedimento ANAS n. CDG 0083485-P del 03/06/2009 per l'importo complessivo di
€ 25.728.577,73 suddivisi in € 17.336.480,86 per lavori a corpo, € 1.424.974,69 per lavori a misura e
€ 756.531,98 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 6.210.590,20 per somme a disposizione
dell' Amministrazione.

CHE con deliberazione n. 89/CS del 30.04.2010 il Commissario ad acta ha preso atto del decreto di
approvazione del progetto esecutivo dei "Lavori della bretella di collegamento dello svincolo di Noto con la
s.P. 19, NOTO-PACHINO" e con lo stesso provvedimento ha stabilito di autorizzare l'appalto dei lavori
mediante esperimento di pubblico incanto con il criterio del\'offerta a prezzi unitari ai sensi dell'art. 82
comma 3 del D.Lgs 163/06 e ss.rnrn. ed ii.

CHE con delibera n. 9/Comm. del 29/06/20 Il, il Commissario ha preso atto dell'esito di gara esperita
mediante pubblico incanto dichiarando definitivamente aggiudicataria dell'appalto l'Impresa TOSA Appalti
s.r.l., con sede in Via Puglia n. 8 - Acireale (CT), con ribasso del 43,967% corrispondente ad un importo
netto dei lavori pari a €. 11.269.138,37 comprensivo di €. 756.531,98 per oneri di sicurezza, oltre
€. 6.210.590,20 per somme a disposizione dell' Amministrazione per un impegno complessivo pari ad
€. 17.479.728,57.

CHE il contratto d'appalto è stato stipulato in data 29.08.2011 repertorio CAS n. 747/2011 registrato a
Messina il 16.09.2011 al n. 927 Serie L

CHE i lavori sono in corso di esecuzione, a cura dell'appaltatore TOSA Appalti srl.

CHE con Decreto Dirigenziale n. 224/DGIDA TE 2017 del 02.10.2017 è stato conferito al Prof. Ing. Fabio
CAFISO, nato a Palermo il 28.03.1960, iscritto al\'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al
n. 3756 e con studio in Via Valdemone n. 57 a Palermo il quale svolge la propria attività nell'ambito dello
Studio PRO-GEO Progettazione Geotecnica (Partita IVA 04275740829) pur restando il professionista
personalmente responsabile nei riguardi del\' Amministrazione Committente.

CHE l'art. 6 del disciplinare d'incarico allegato al Decreto Dirigenziale n. 224IDGIDATE 2017 del
02.10.2017 definisce le modalità di pagamento delle competenze tecniche dovute.

CHE con nota del 18.01.2018, l'Ing. Fabio CAFISO ha trasmesso al CAS la seguente documentazione:
../ R l - Relazione illustrativa e geotecnica;
../ R2 - Relazione di calcolo;
../ A l - Disegni esecutivi e particolari costruttivi;
../ B l - Computo metrico estimativo delle indagini necessarie a supporto del campo prova.

VISTA la fattura elettronica n° FA TTPA 6_18 del 19.01.2018 relativo allo studio geotecnico svincolo Noto
-S.P. 19 - D.G. 22412017 - Competenze 60% - CIG:0523273A87, emessa dalla società PRO-GEO

I I



PROGETAZIONE GEOTECNICA con sede in Via Valdemone n. 57 - 90144 - Palermo (PA), Partita
IVA 04275740829 dell'importo di € 30.070,56 compresa IVA al 22%, società nella quale il Prof. Ing. Fabio
CAFISO svolge attività professionale.

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari redatta ai sensi dell'art. 3, comma 7,
della Legge 136/20 l O n. 136, dalla quale si riscontrano gli estremi del conto corrente dedicato che
corrispondono all'istituto bancario indicato nella fattura FATTPA 6_18 del 19.01.2018 emessa dalla
società PRO-GEO PROGETAZIONE GEOTECNICA con sede in Via Valdemone n. 57 - 90144 - Palermo
(PA), Partita IVA 04275740829.

CONSIDERATO che la società PRO-GEO PROGETAZIONE GEOTECNICA con sede in
Via Valdemone n. 57 - 90144 - Palermo (PA), Partita IVA 04275740829, risulta in regola con il
versamento dei contributi, come da D.U.R.e. prot. INPS_10238733 del 18.01.2018 acquisto agli atti
d'ufficio;

CONSIDERATO che l'Ing. Ing. Fabio CAFISO, nato a Palermo il 28.03.1960, iscritto all'Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 3756 e con studio in Via Valdemone n. 57 - Palermo, risulta in
regola con il versamento dei contributi, come certificazione INARCASSA prot. O 109763 del 30.01.2018

ACCERTATA quindi la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per disporre la liquidazione
della fattura sopra evidenziata;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 224IDGIDATE 2017 del 02.10.2017, con il quale è stato conferito al
Prof. Ing. Fabio CAFISO l'incarico di consulenza geotecnica dei lavori in oggetto.

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Tutto ciò premesso

DECRETA

DI LIQUIDARE alla società PRO-GEO PROGETAZIONE GEOTECNICA con sede in Via Valdemone
n. 57 - 90144 - Palermo (PA), Partita IVA 04275740829, società nella quale il Prof. Ing. Fabio CAFISO
svolge attività professionale, l'importo di € 24.648,00 oltre IVA per € 5.422,56 per un totale
complessivo di € 30.070,56 relativo al pagamento l° ACCONTO, delle Competenze 60% - di cui alla
fattura FATTPA 6_18 del 19.01.2018, che si allega in copia la presente provvedimento, tramite bonifico
IBA N IT78P0200804690003003 0083 5;

DA ATTO che le somme necessarie per l'esecuzione dei lavori di cui in oggetto, graveranno a valere
sull'impegno di spesa assunto al capitolo 204/2017, n.976/2017 di € 1.059.573,77, giusto decreto
n. 93IDG del 12.05.2017.

TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio finanziario e di ragioneria per i consequenziali

adempi menti ?i competenza . .1 3 FEB .. 2 O 18 _ .
/~:':.~,

Il Supporto al Responsabile Unico del Procedimento /.~:'\:/--"\:-'.~)
Ing. Carmelo TRIMARCHI (;::.(·~I:·.') \~:ù

~

~ \i:; \ . "~.}-::;~-./$jJ~~>~·~J/;/1
<.:::lJTitb(rett re Generale

IL RESPONSABILE UN C DEL PROCEDIMENTO
Dott. Ing. S. 'lvato PIRRONE

2


